
PATVIRTINTA 

Lietuvos mokinių neformaliojo  

švietimo centro direktoriaus 

2016 m. rugsėjo 28 d. įsakymu Nr. R1-649 

 

NEAKIVAIZDINĖS JAUNŲJŲ POLITOLOGŲ MOKYKLOS 

PROGRAMA 

 

TIKSLAS 

 Propaguoti mokinių domėjimąsi politologija, suteikti ir pagilinti žinias šioje srityje. Ugdyti 

pilietinį sąmoningumą, aktyvumą, pagarbą savo valstybei bei jos piliečiams. 

 

UŽDAVINIAI 

 Raginti mokinius domėtis politikos mokslu, formuoti supratimą apie politikos mokslą kaip apie 

instrumentų rinkinį, leidžiantį analizuoti politinius reiškinius. 

 Ugdyti pagarbą Lietuvos valstybei, domėjimąsi Lietuvos istorija bei šiuolaikiniais politiniais 

reiškiniais, skatinti pilietiškumą. 

 

DALYVIAI 

 Šalies bendrojo ugdymo mokyklų 9–11 klasių mokiniai, besidomintys politologija, istorija, šių 

dienų politinėmis aktualijomis.  

 

DETALUS PROGRAMOS TURINYS 

 Neakivaizdinės jaunųjų politologų mokyklos programa apima profesionalių politologų, filosofų, 

sociologų, žiniasklaidos atstovų paskaitas, kurių metu suteikiamos esminės žinios apie valstybės 

sąrangą, institucijas ir jų veikimo principus, politinių reiškinių analizę, skatinant mokinius domėtis 

viešajame gyvenime vykstančiais reiškiniais ir įvykiais, ugdyti pilietinį aktyvumą, pagarbą savo 

tėvynei ir pilietinį sąmoningumą. Vyks filmų, susijusių su politiniais reiškiniais, tarptautiniais 

santykiais, peržiūra ir aptarimas, strateginiai, simuliaciniai žaidimai, imituojantys įvairių institucijų 

veiklą, rinkimus ir pan., diskusijos ir debatai įvairiais klausimais, ekskursijos į valstybines ir pilietines 

institucijas, susitikimai su įvairių sričių ekspertais. 

 Neakivaizdinė politologų mokykla ne tik suteiks žinių, reikalingų kiekvienam išsilavinusiam 

žmogui, bet ir ugdys aktyvų, siekiantį žinių, aplinkai neabejingą pilietį. 

 Politologų mokykla vienmetė. Per metus vyks 4 sesijos po 2 dienas. 

 Politologų mokyklos mokymo programoje numatytas paskaitų ir praktinių užsiėmimų 

ciklas (48 val.). 

I SESIJA 

 

1 diena – „Įvadas į politikos mokslus“ 

Nr. 
Užsiėmimo 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. Mokymų pristatymas 

Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro prisistatymas; 

Corp! RePublica pristatymas; programos pristatymas; saugos 

instruktažas. 

2. 
Pagrindinės politinės 

sąvokos 

Pagrindinės politikos mokslų disciplinos sąvokos; Lietuvos 

valstybės sąranga; politinės sistemos sąranga; partinės 

sistemos sąranga; Lietuvos politinės sistemos charakteristikos. 



3. 
Kas yra politikos 

mokslai? 

Preliminarus turinys: mokslo prasmė; politikos mokslo 

objektas; politologijos santykis su kitais mokslais; politikos 

mokslų tikslas, politinės socialinės tikrovės ištakos; kas 

padeda atsakyti į politikos mokslo klausimus. 

4. 

Politinės teorijos 

svarba nagrinėjant 

politiką 

Pristatyti pagrindines diskusijas, vykstančias politinėje 

teorijoje. Akcentuoti jos reikšmę norint suprasti, nagrinėti 

šiandienos politinius įvykius. Supažindinti su keletu 

pagrindinių autorių ir jų mintimis.  

5. 

Vilniaus universiteto 

pažinimas ekskursijos 

metu 

Ekskursija po Vilniaus universiteto architektūrinį ansamblį. 

 

2 diena – „Politikos mokslai“ 

Nr. 
Užsiėmimo 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. 

Žmogus politikoje: 

pilietis, politikas ir 

individas 

Paskaita-diskusija. Apie politinį veiksmą kalbama iš 

metodologinio individualizmo perspektyvos. Klausiama apie 

istoriškai reikšmingas asmenybės Lietuvoje ir bandoma 

parodyti, kaip jie iškilo kaip politikai ir kodėl reikšmingi kaip 

politikai. Rodomos skirtingos veikimo politikoje formos. 

Reziumė: Kiekvienas pilietis gali tapti politiku, tačiau ne 

kiekvienas gali būti geru politiku. Kita perspektyva – būti 

individu, kuriuo manipuliuojama ir kuris tėra statistinis 

vienetas. 

2. Aktualijų aptarimas Namų darbams nurodytų straipsnių aptarimas, diskusija.  

3. 
Politologo paskaita-

diskusija 

Kviestinio lektoriaus paskaita bei nagrinėjamas konkretus, 

paskaitos temą atitinkantis atvejis. 

4. Politinis veiksmas 

Diskusija. Apie politinį veiksmą kalbama iš metodologinio 

holizmo perspektyvos – individas yra veikiamas skirtingų 

institucijų, kurios „įrėmina“ jo elgesį. Siekiama parodyti, kaip 

mes esame veikiami ir kokias pasekmes tai sukelia. 

5. 

Simuliacinis žaidimas 

– aktualaus klausimo 

nagrinėjimas 

Stengiamasi išmokti formuluoti skirtingus argumentus, 

išreiškiant poziciją tam tikru visuomenei aktualiu klausimu. 

 

II SESIJA 

 

1 diena – „Lietuvos politinė sąranga“ 

Nr. 
Užsiėmimo 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. 
Lietuva tarpukariu ir 

dabar 

Pirmosios ir Antrosios Lietuvos Respublikų lyginimas: 

panašumai, skirtumai.  

2. Lietuvos savivalda 

Siekiama supažindinti su savivaldos rinkimų sistema, įvertinti 

realias savivaldos galias bei diskutuoti apie galimybes patiems 

įsitraukti į savivaldos veiklą. 

3. 
LR Prezidentas, 

Seimas ir Vyriausybė 

Tikslas: įvertinti šių trijų institucijų tarpusavio sąveiką, turimas 

galias. 



4. 

Ekskursija į 

Valstybės pažinimo 

centrą 

Ekskursija su vienu iš centro gidu, kurios metu siekiama 

supažindinti, kaip veikia politinės institucijos Lietuvoje.  

5. LR Seimo simuliacija 

Simuliuojant LR Seimo sudarymą, koalicijos formavimą, 

įstatymo priėmimo procesą siekiama mokinius supažindinti su 

pagrindiniais LR Seimo veikimo principais. 

 

2 diena – „Europos Sąjunga“  

1. Europos idėja 

Tikslas – paaiškinti europinės tapatybės formavimąsi 

atsižvelgiant į esminius istorinius, kultūrinius, politinius lūžius. 

Ar Europa turi savo identitetą (kultūriniu, geografiniu 

požiūriu)? 

2. 

ES veiklos 

mechanizmai 

(simuliacinis ES 

institucijų veikimo 

žaidimas) 

Aiškiai ir suprantamai, naudojant inovatyvius metodus 

išdėstomas ES veikimo principas. Atskaitos taškas – Lietuvai 

aktualūs klausimai, kurie svarstomi ir nacionaliniu, ir europiniu 

lygiu. Simuliacija leidžia mokiniams pamatyti, kaip Lietuva 

formuoja savo poziciją (URM, VESK), kaip ji atstovaujama 

COREPERUOSE (per Nuolatinę atstovybę), kaip patys opiausi 

klausimai pasiekia ir ministrų, ir ES vadovų tarybą. Tuo pat 

metu akcentuojamas ir ES institucijų sąveikos principas – kaip 

bendradarbiauja ES Parlamentas, Komisija ir Taryba, kokią 

vietą užima nacionalinės valstybės. Liečiamas klausimas, ar 

tikrai ES primeta savo žaidimo taisykles, nepalikdama erdvės 

nacionalinei politikai. 

3. Aktualijų aptarimas Namų darbams nurodytų straipsnių aptarimas, diskusija.  

4. 
Europos Parlamento 

rinkimai 

Dėmesys skiriamas supažindinimui su Europos Parlamento 

struktūra, analizuojamas EP rinkimų principas. Siekiama 

apžvelgti kandidatų į EP vykdytą rinkiminę kampaniją, 

bandomi įvertinti galimi rinkimų rezultatai. 

5.  
ES kamuojančios 

problemos ir iššūkiai 

Pateikiamos populiariausios ir dažniausiai žiniasklaidoje 

pasirodančios žinutės, mokiniai mokomi jas atpažinti, 

pristatomi Lietuvos politikai, kurie yra eurospektiški ir 

proeuropietiški, siekiant, kad mokiniai susidarytų geresnį 

vaizdą apie Lietuvoje vyraujantį požiūrį į ES. Aptariamas 

Vakarų valstybių euroskepticizmas – Prancūzijos ir Didžiosios 

Britanijos (bei kitų valstybių) atvejai. Piliečių pozicija – ar 

tikrai verta ignoruoti pasaulio tendencijas, kad tik stiprūs 

regionai, o ne nacionalinės valstybės bus ateities žaidėjai? 

 

III SESIJA 

1 diena – „Politika ir menas“ 

Nr. 
Pamokos 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. 
Politikos atgarsiai 

muzikoje 
Muzika kaip priemonė perteikti ir aktualizuoti problemas.  

2. 
Kultūros ir politikos 

santykis: Lotynų 

Kviestinio lektoriaus paskaita, kurioje bus aiškinamasi kaip 

Lotynų Amerikoje (Hondūre) sąveikauja politika ir kultūra. 



Amerikos pavyzdys  Paskaitos pabaigoje numatoma diskusija. 

3. Politika ir kinas 

Kviestinio dėstytojo arba vieno iš „Nepatogaus kino festivalio“ 

organizatorių paskaita. Numatoma trumpa filmų ištraukų 

apžvalga ir diskusija.   

4. Aktualijų aptarimas 
Diskusija, įtraukiant ir analizuojant nurodytuose straipsniuose 

skaitytą informaciją. 

5. Ekskursija  
Sociologinė ekskursija po Vilniaus miesto erdves su VU 

Filosofijos fakulteto doktorantėmis .  

 

2 diena – „Žiniasklaida“.  

Nr. 
Pamokos 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. Žurnalisto paskaita 
Pasakojimas apie žurnalistinio darbo procesą bei konkretaus 

tyrimo pristatymas. 

2. Žurnalistika ir politika 
Kviestinio dėstytojo paskaita apie žurnalistikos bei politikos 

mokslų santykį. 

3. 

Propagandos 

naudojimas, 

pasitelkiant 

žiniasklaidos 

priemones 

Videoreportažų peržiūra, diskusija apie propagandos 

panaudojimą interesams ginti.  

4. 
Kaip sąmoningai 

„vartoti“ žiniasklaidą? 

Žurnalistų etikos principų svarba; etikos pažeidimų įtaka 

žiniasklaidos turiniui ir skaitytojui. 

5. 

Medijų vaidmuo ir 

raštingumas 

šiuolaikiniame 

pasaulyje 

Masinės žiniasklaidos raida; šiuolaikinės žiniasklaidos 

bruožai; individo vieta šiuolaikinėje žiniasklaidoje. 

6. 
Filmo peržiūra. 

Diskusija 

Filmo, susijusio su politiniais reiškiniais, peržiūra, aptarimas 

bei namų darbų pristatymas. 

 

IV SESIJA 

 

1 diena – „Tarptautiniai santykiai“  

Nr. 
Užsiėmimo 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. 

Tarptautiniai santykiai 

ir jų veikėjai. 

Politologo paskaita-

diskusija 

Įvadinė paskaita, kurios metu apibrėžiamos pagrindinės 

sąvokos, pateikiami konkretūs pavyzdžiai, mokiniai skatinami 

diskutuoti, vertinti tarptautinių santykių veikėjų įtaką šių dienų 

politiniame kontekste. 

2. 
XXI a. kariniai 

konfliktai 

XX a. pabaigos, XXI a. karinių konfliktų priežastys, įtaka 

tarptautinei sistemai.  

3. 
Lietuvos geopolitinės 

padėties specifika 

Lietuvos geopolitinė padėtis, bei istorinė raida, jos 

specifiškumas. 1918 m. Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimas kaip geopolitinė anomalija.  

4. 
Naujoji pasaulio 

tvarka 

Globalizacijos samprata bei iššūkiai, naujų galios centrų 

iškilimas. 



5. 

Tarptautinė politika iš 

mažųjų valstybių 

perspektyvos 

Mažųjų valstybių padėtis tarptautinėje sistemoje, virtualus 

galios didinimas. Danijos pavyzdys. 

6. 

Simuliacinis žaidimas: 

Jungtinių Tautų 

Saugumo Taryba 

Simuliuojant jos veiklą siekiama supažindinti su šia institucija. 

 

2 diena – „Diplomatija ir tarptautinės misijos“ 

Nr. 
Užsiėmimo 

pavadinimas 
Aprašymas 

1. Kas yra diplomatija?  

Įvadinė paskaita, kurios metu apibrėžiamos pagrindinės 

sąvokos, pateikiami konkretūs pavyzdžiai, mokiniai skatinami 

diskutuoti.  

2. Diplomatinė tarnyba 
Kviestinio svečio paskaita, kurios metu mokiniai praktiškai 

supažindinami su diplomatine tarnyba. 

3. Aktualijų aptarimas 
Diskusija, įtraukiant ir analizuojant nurodytuose straipsniuose 

skaitytą informaciją. 

4. 

NATO misija 

Afganistane ir 

Lietuvos indėlis  

Afganistano Goro provincijos atkūrimo grupės narys, misijos 

dalyvis Vainius Kuzmickas supažindins mokinius su vykusia misija.  

5. 
Diplomų įteikimas, 

sesijų aptarimas 
Aptariamos visos sesijos, pasiekti rezultatai, mokinių pastebėjimai ir 

rekomendacijos kitiems metams; diplomų įteikimas.  

 

Organizatoriai pasilieka teisę keisti programą, atsižvelgdami į aktualijas, reaguodami į vykstančius 

procesus. 

 

DARBO FORMOS 

 Programoje numatyti teoriniai ir praktiniai užsiėmimai, savarankiškos užduotys, ekskursijos ir 

kultūrinė programa. 

 

ATSISKAITYMO FORMOS 

 Namų darbų užduotys –stebėti Lietuvos politinę situaciją, fiksuoti su ja susijusias žinias. Prieš 

kiekvieną sesiją perskaityti ir atidžiai analizuoti nurodytus tekstus, kurie vėliau bus aptariami sesijų 

metu.  

 

NUMATOMAS REZULTATAS 

 Mokiniai įgis esminių politologinių žinių, gebėjimą stebėti ir analizuoti politinius įvykius, 

supratimą apie tai, kaip veikia žiniasklaida, išsiugdys gebėjimą diskutuoti ir argumentuoti savo 

nuomonę.  

Mokyklos vadovai – Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro Pilietinio ugdymo skyriaus 

metodininkė Rasa Rutkauskienė rasa.rutkauskiene@lmnsc.lt , telefonai pasiteiravimui: (8 5) 2671930, 

mob. 867338303; VU TSPMI studentų korporacijos RePublica narėsAira Paliukėnaitė 

paliukenaite.aira@gmail.com, tel. 863438772, Ugnė Prokopavičiūtė ugnepro@gmail.com, tel. 

867230160. 

 Mokslinis konsultantas – VU TSPMI direktorius, profesorius, socialinių mokslų daktaras 

Ramūnas Vilpišauskas. 
______________________________________ 

mailto:rasa.rutkauskiene@lmnsc.lt
mailto:paliukenaite.aira@gmail.com
mailto:ugnepro@gmail.com

